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بپرانیزئ
دوشنبه، سه شنبه، پنجشنبه او جمعه

هستوګنې
۱

مالي مسایل
۲

یل اسناد د افغانانو لپاره د براز
۳

د پیسو سیسټم
دی. یال  ر یل  براز اسعارد  رسمي  راهیسې   ۱۹۹۴ د  کې  یل  براز په 

سمبول یې  دی او کوډ یې  دی

د اصلي بانکنوټونو ارزښتونه څه دي؟
دلته۷ مختلف ارزښتونه شتون لري  , , , , ,

,  ,  او , 
یال۲۰۰ یال۱۰۰ او ر یال۵۰, ر یال۲۰, ر یال۱۰, ر یال۵, ر یال۲, ر ر

د سکو په اړه؟
په دې حالت کې، موږ د سکې ۵ مختلف ډولونه پیدا کوو:  ۱، ۱۰، ۲۵ او

یال ۱ سکه ۵۰  »سینټواس« او همدارنګه د ر

یال چیرته ترلاسه کولی شیئ؟ تاسو ر
(د لسګونه   کې  پاولو  ساو  ټول  په  به  تاسو 
اسعارو د تبادلې بیورو) ومومئ.  خو سپارښتنه کیږي چې د  پیرود
دمخه نرخونه وګوری کړئ.  مهرباني وکړئ د موازي اسعارو بازار څخه ډډه

وکړئ، تاسو ممکن غلا شئ

څنګه ډاډ ترلاسه کړو چې اصلي بیل جعلي نه دی؟
ګامونو شوي  وړاندیز  لخوا  بانک  مرکزي  د 

کې، موږ سپارښتنه کوود رڼاپه کېښودلو سرهواټر
حیوان او  شمیرې  ورته  (د  کړئ  چیک  مارک 

عکس چې بل روښانه کوي)۔

د اسعارو تبادله کې ستونزې
یو د  نوټ  بانک  ارزښت  لوړ  د  کونکي  چمتو  خدماتو  د  وختونه  ځینې   
څه ارزانه نرخ لپاره تادیه ردوي، ځکه چې دوی بدلون نه لري. دا کړنې
ناوړه دي او هیڅوک نشي کولی ستاسو پیسې رد کړي. په هرصورت،
سپارښتنه کیږي چې د ارزانه محصولاتو پیرودلو پر مهال د ټیټ ارزښت
د کومې ستونزې څخه ترڅو  ولرئ  له ځان سره  لژ پیسی  یعنی  نوټونه 

مخنیوی وشي

ډیجیټل تادیات
تاسو کولی شئ د پیکس  له لارې په یوه واحدو پیسو کې تادیات هم

وکړئ، کوم چې په دې وروستیو کې په برازیل کې ډیر عام شوی

حداقل مزدیا معاش څه شی دی؟
یلی  او ۱۳۰۶ رئال په ساو پاولو ایالت کې، لږ تر لږه معاش د ۱۲۸۴رئال برز
یلی  ترمنځ دی، چې د مسلک له مخې توپیر لري. دا پدې مانا ده برز
چې هیڅوک نشي کولی د ۴۴ ساعتونو کاري اونۍ لپاره پورته ذکر شوي

مقدار څخه کم پیسې ورکړي

د لوړ نرخونو څخه خبر اوسئ
که څه هم برازیل د هایپر انفلاسیون بحران تجربه نه کوي، نرخونه په

منظم ډول د دې شاخص سره سم تنظیم کیږي

Commissioned with the support of the Sustainable Resettlement 
and Complementary Pathways Initiative (CRISP).



 اوسنی حساب 
(وړیا  کڅوړه)

حساب چک کول
(تادیه شوی بسته) 

د معاش حساب   د سپما حساب 

ډیجیټل حساب 

د اوسیدو ثبوت د برازیل د پیژندنې سند د عکس سره

CPF د عاید ثبوت

۱pix۲ TED۳ DOC

 ۶ چک ۵ کریډیټ کارت ۴ دبیټ کارت

مالي سیسټم
 دا ممکن په لومړي سر کې پیچلي ښکاري چې پوه شي چې په یو بل
یل کې د  هیواد کې د بانک سیسټم څنګه کار کوي، مګر دلته موږ په براز

دې په اړه ستاسو یو څو اصلي پوښتنو ته ځواب درکوو

یل کې کوم بانکونه موندل کیدی شي؟ په براز
۲ موږ  لري.  شتون  لیست  لوی  بانکونو  د  کې  سیسټم  مالي  په  برازیل   د 
 عامه بانکونه روښانه کوو، بانکو دو برازیل  او کایسا
نورو د  کې  په هیواد   .  اکانومیکا فدرالي 
 ټولو بانکي اختیارونو چک کولو لپاره، مهرباني وکړئ د بانکو دو برازیل ویب

:پاڼې ته مراجعه وکړئ
https://bancosbrasil.com. br/bancos-do-brasil/ 

ایا زه کولی شم یو ګډ حساب خلاص کړم؟
هو، تاسو اجازه لرئ چې د بل چا سره حساب خلاص کړئ

د بانک پورونه
باید وروسته  تاسو کولی شئ د بانک پورونو ترلاسه کولو هڅه وکړئ چې 
دا پاملرنه:  خو  شي.  تادیه  پراساس  نرخ  سود  د  او  لارې  له  قسطونو   د 
 مالیات له یو بانک څخه بل بانک پورې توپیر لري او خورا لوړ شي! د بانک
 پورغوښتنه کولو لپاره دمخه دوی  تاسو به د عکس سره د یو برازیل سند
 ته اړتیا ولرئ، د عایداتو مالیه بیرته ستنیدنه، د استوګنې ثبوت او عاید،  یا
 »سی پی اف«  ، او داسی نور. د پور تصویب کولو دمخه، بانک به
 ستاسو د مالي وضعیت تحلیل ترسره کړي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې تاسو

به وروسته د دې توان ولرئ
 یادونه: ځینې بانکونه ممکن د مهاجرینو او مهاجرینو لپاره د دوی د کریډیټ تحلیل کې ډیر

۔ انعطاف منونکي وي، لکه 

 مالی
توکو دې  د  کوم چې  وکړئ،  تمویل هم  املاکو  یا  موټر  د  کولی شئ   تاسو 
باید په قسطونو او د سود تادیه هم  لپاره د کریډیټ اټکل دی.   پیرودلو 
 نرخ سره ترسره شي. د بانک پورونو ته ورته دا ورته مقررات دلته پلي کیږي:

مالیات پرتله کړئ او د بانک مالي تحلیل ته انتظار وکړئ

کوم ډول بانکي حسابونه شتون لري؟

د سپما حسابونه هیڅ فیس نه اخلي، مګر هیڅ کریډیټ کارتونه نه وړاندې کوي، یوازې ډیبیټ 

 د معاش حسابونه د کارفرمایانو لخوا پرانستل کیږي ترڅو د میاشتنۍ تادیې زیرمه کړي.  هیڅ
فیس نه پلي کیږي

 په دې وروستیو کې، هغه بانکونه چې فزیکي ادارې نلري په برازیل کې فعالیت پیل کړی. دوی د
منظمو په څیر د بانکي عملیاتو ورته ځینی  ډول وړاندیزونه کوي ، لکه په ځانګړي ډول ډیجیټل

کوم اسنادو ته اړتیا لرم چې بانکي حساب خلاص کړم؟

یل حکومت مالي مرسته د براز
دا څه دي؟

زیان د  دا  کوي،  وړاندې  پروګرامونه  بیا ویش ځانګړي  د  عاید  د   هیواد 
 ځپلو کورنیو لپاره مالي مرسته ده. دا مرستې د برازیل اتباعو او غیر اتباعو
 لپاره وړاندیز کیږي چې په برازیل کې اوسیږي ، او د میاشتنۍ تادیې په

توګه راځي

زه څنګه کولی شم دې ګټو ته لاسرسی ومومم؟
 تاسو باید د کاډاسټرو یونیکو  یا اپلیکیشن کې ، د حکومت
 پلیټ فارم کې دمخه راجسټر شئ ، او بیا هغه راتلونکي مرحلې تعقیب
 کړئ چې دوی یې وړاندې کوي ، پدې کې نږدې  ته تلل شامل

 دي ، یوه عامه اداره چې د ټولنیز مرستې خدمات وړاندې کوي
 مګر پاملرنه: د دولت د مالي مرستې لپاره غوښتنه کول پدې معنی ندي
 چې تاسو به حتمن ترلاسه کړئ. تاسو اړتیا لرئ د حکومت اړتیاوې پوره

کړئ ترڅو ستاسو غوښتنې تصویب شي
مهرباني وکړئ لاندی سایت ته مراجعه وکړئ

http://cadunico.cidadania.gov.br/

حکومت کوم پروګرامونه وړاندې کوي؟
د هغه انتخابونو په منځ کې چې تاسو به یې په کاډونیکو 

د کوو،  ټینګار  فامیلیا  بولسا  په  موږ  ومومئ،   کې 
یان منونکو کورنیو لپاره، او  د زړو او / یا معیوبینو لپاره ز

کومو اسنادو ته اړتیا لرم چې د دوی لپاره درخواست وکړم؟
 تاسو به په عموم کې  ، د عکس سره د برازیل سند او د استوګنې

ثبوت ته اړتیا ولرئ

زه به څومره ترلاسه کړم؟
د کورنۍ  د  کیدای شي  او  لري،  توپیر  پورې  ګټې  تر  ګټې څخه  د   اندازه 

خلکو شمیر او د هغوی عمر پورې اړه ولري

د لومړنیو وړیا خدماتو سره د حسابونو چک کول، لکه ډیبټ کارتونه او چک بوکونه 

 د حسابونو چک کول چې کلنۍ فیس اخلي، مګر یو څو نور خدمتونه او محصولات وړاندې 
کوي، لکه د کریډیټ کارت

 بانکونه باید ستاسو د کډوالی  پروتوکول ومني ترڅو یو حساب خلاص کړي یا کوم بل خدماتو
ادارو کې غلط معلومات عام دي، نو که تاسو په دې  پروسس کول. په هرصورت، په بانکي 
 برخه کې له کومې ستونزې سره مخ شئ، مهرباني وکړئ د کاریتاس په څیر یوې ادارې ته مراجعه

وکړئ۔

او تاسو کولی شئ د سرپناه پته وکاروئ 

 ۱۔ په هیواد کې د تادیاتو پروسس کولو لپاره خورا وروستي، مګر عام لاره.  تاسو یوازې د خپل
 بانک ګرځنده ایپ کې دا اختیار فعالولو ته اړتیا لرئ.  تاسو د دې معاملې کولو لپاره فیس نه

ورکوئ۔

بجو څخه  ۵ ماښام  د  که چیرې  تیریږي،  لیږدونه چې سمدلاسه  مالي  ترمنځ  د حسابونو   ۲۔ 
مخکې ترسره شي.  فیسونه ممکن پلي شي

 ۳۔ مالي لیږدونه په کوم کې چې لیږدول شوي مقدار یوازې د ۱ څخه تر ۲ کاري ورځو وروسته بل
حساب ته رسیږي.  فیسونه ممکن پلي شي

کیږي. دا له حساب څخه ډیبیټ  په وخت کې سم  اخیستلو  اندازه د محصول  پیسو  د   ۴۔ 
عموما د ډیجیټل تادیاتو لپاره نه منل کیږي

به پیسې  ورکړئ،  پیسې  لپاره  پیرود  ټاکلې  یوې  د  کارت سره  کریډیټ  د  تاسو  یوځل چې   ۵۔ 
 په اتوماتيک ډول ستاسو له حساب څخه ډیبیټ نشي؛ د راتلونکې میاشتې په ټاکل شوې
 نیټه، تاسو به د خپل کریډیټ کارت بل تادیه کولو ته اړتیا ولرئ. د تادیې دا اختیار تاسو ته د
کارت کریډیټ  د  او ستاسو  کول  تمویل  پیرود  یو ځانګړي  د  دا   ، درکوي  امکان  تادیې   قسط 
 بیلونو مختلف میاشتو کې د هغې لپاره تادیه کوي. دا وروستی اختیار د لوړ ارزښت توکو، یا
 حتی ورځني محصولاتو لپاره کارول کیدی شي. تاسو کولی شئ آنلاین توکي هم وپلورئ، یا حتی

!نړیوال پیرود وکړئ

۶۔ نن ورځ، چکونه یوازې د پام وړ ارزښت مالي عملیاتو لپاره کارول کیږي، لکه د موټرو پیرود

د تادیاتو میتودونه


